令和６年６月１９日

市政記者クラブ 様

交通局 営業統括部乗客誘致推進課

（中野 ９７２－３８１６）

        開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース

５月２０日発表の「初開催 駅から始まるスマホｄｅウォークスタンプラリー」等でお知らせしました６月２２日

（土）～７月３１日（水）に開催する「王位戦開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース」の詳細が決まりましたので、

お知らせします。

○ 参加無料・申込不要で、スマートフォン用アプリを使ってデジタルスタンプを集めながら

ウォーキングをお楽しみいただく「駅から始まる スマホｄｅウォークスタンプラリー」。

６月２２日（土）～７月３１日（水）に「王位戦開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース」

を開催！

○ 本コースは、将棋タイトル戦「伊藤園お～いお茶杯第６５期王位戦 第１局」の開催（７月

６日・７日）を記念し、対局会場の徳川園や例年「名古屋城こども王位戦」が開催される名

古屋城など将棋ゆかりの地がチェックポイントになっています。

○ さらに、チェックポイント全てのデジタルスタンプを集め、アプリからアンケートに回答

すると、対局者のサイン入り扇子や王位戦記念ウォーキング限定の人気スイーツ「ぴより

ん」等を抽選でプレゼント！

○ また、王位戦と本コースの開催を盛り上げるため、６月３０日から地下鉄東山線（１編成）

の車内を関連するポスターでジャックした広告貸切列車を運行します。

１ コース概要

コース名 王位戦開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース

開催期間 令和６年６月２２日（土）～７月３１日（水）

ルート

名古屋駅（地下鉄）～名古屋能楽堂～名古屋城～徳川園・徳川美術館

～徳川園新出来停留所（市バス基幹２系統）

※チェックポイントは無料エリアにあります。

距離・所要時間 約７ｋｍ 約１時間４５分

  地下鉄名古屋駅を出発し、令和３年の王位戦の対局会場であった名古屋能楽堂（※令和

６年１０月３１日まで工事のため臨時休館中）へ。その後、例年こども王位戦が開催される

名古屋城や、今年の王位戦対局会場である徳川園、尾張徳川家に伝わる将棋盤等が特別

展示されている徳川美術館を巡り、ゴールの市バス徳川園新出来停留所までを歩くコー

スです。

２ 参加方法

・ 名古屋市の観光案内アプリ「なごや歴史探検」をスマートフォンにダウンロード。

・ 事前予約不要で、開催期間中、自由な日時に参加。２日以上に分けての参加も可能。

・ 参加費無料。（開催地までの往復交通費、有料施設等の入場料は自己負担）

・ 参加者はスタート駅に行き、アプリを起動して対象のコースを選択。

・ 表示された地図を頼りにウォーキングしながらチェックポイント巡り、スタンプを集

める。（ＧＰＳ機能を用いた位置情報によりチェックポイントに近づくとスタンプを獲得できます。）

【「なごや歴史探検」アプリについて】

名古屋市の歴史に触れ、文化遺産や観光スポット

等の情報を知ることができる観光案内アプリです。

【名古屋城】 【徳川園】

３ プレゼント

チェックポイント全てのスタンプを集め、アプリからアンケートに答えて応募。

応募時にご希望の賞品を選択いただきます。（応募締切：令和６年７月３１日（水））

４ 広告貸切列車の運行

・ 期 間：令和６年６月３０日（日）～７月３１日（水）

・ 内 容：地下鉄東山線（１編成）の車内を、王位戦及び本コースのポスター等でジャ

ックした広告貸切列車を運行。

広告貸切列車のご取材について

   広告貸切列車について、運行開始日以降、ご取材いただける場合は、取材前日（開庁

日）の午前中までに以下連絡先までご連絡いただき、日時の調整をお願いいたします。

（連絡先）交通局広報広聴課 電話０５２－９７２－３８０９（平日 ８:４５～１７:３０）

対局者サイン入り扇子

【１０名様】

※写真は昨年のものです。 ※サインは印刷です。

王位戦記念ウォーキング限定「ぴよりん」

＆アクリルスタンド

【５名様】

提供：ジェイアール東海フードサービス株式会社

「お～いお茶 緑茶」６００ml×２４本

【５名様】

提供：株式会社伊藤園

マナカチャージ券（１，０００円分）

【５０名様】

見本

令和６年５月２０日

市政記者クラブ 様

交通局 営業統括部乗客誘致推進課

（安江 ９７２－３８１６）

名古屋市交通局×「なごや歴史探検」アプリ

○ スマートフォン用アプリを使ってデジタルスタンプを集めながらウォーキングをお楽し

みいただく「駅から始まる スマホｄｅウォークスタンプラリー」を初めて開催します！

○ 全３コースで、開催期間は下表のとおり。６月２２日からのコースでは、将棋の王位戦開

催を記念したコースとする予定です。（当該コースについては、詳細が決まり次第、改め

てお知らせします。）

開催期間 コース名

６月 １日（土）～６月３０日（日） ジメジメなごやのあじさいコース

６月２２日（土）～７月３１日（水） 王位戦開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース

８月 １日（木）～８月３１日（土） 灼熱なごや！都会のオアシスコース

○ 参加無料・申込不要で、名古屋市の観光案内アプリ「なごや歴史探検」を事前にダウンロ

ードし、スタートの地下鉄駅からアプリの地図を頼りにチェックポイントを巡ります。ス

タンプを集め、アプリからアンケートに回答するとマナカチャージ券やスマートウォッ

チを抽選でプレゼント！

○ なお、６月１日（土）・２日（日）の９時～１２時に、地下鉄栄駅東改札券売機付近で、

参加方法の説明会を開催します。（予約不要、時間内に随時受付）

（参考）

１ コース概要

(1) ジメジメなごやのあじさいコース

本コースは、栄駅をスタートし、今年４月にグランドオープンした栄の新しいランド

マーク「中日ビル」７Ｆ屋上広場や、久屋大通庭園フラリエをはじめ、この時期見頃を迎

える色とりどりのあじさいが楽しめるチェックポイントなどを巡ります。ゴールとなる

鶴舞駅手前の鶴舞公園あじさいの散歩道では、約２，３００株のあじさいが咲き誇り、参

加者を出迎えます。

(2) 王位戦開催記念 将棋ゆかりの地を巡るコース

本コースについて、詳細が決まり次第、改めてお知らせします。

開催期間 令和６年６月１日（土）～同６月３０日（日）

スタート 栄駅 ゴール 鶴舞駅

距離・所要時間 約７ｋｍ 約１時間４５分

開催期間 令和６年６月２２日（土）～同７月３１日（水）

スタート 名古屋駅 ゴール バス停 徳川園新出来

距離・所要時間 約７ｋｍ 約１時間４５分

【鶴舞公園あじさいの散歩道】 【久屋大通庭園フラリエ】

(3) 灼熱なごや！都会のオアシスコース

本コースは、大須観音駅をスタートし、都心にある様々な種類の噴水や水辺など、夏の

盛りに、涼を感じられる都会のオアシスを巡ります。ゴールは名城公園駅です。

２ 参加方法

・ 名古屋市の観光案内アプリ「なごや歴史探検」をスマートフォンにダウンロード。

・ 事前予約不要で、開催期間中、自由な日時に参加。２日以上に分けての参加も可能。

・ 参加費無料。（開催地までの往復交通費、有料施設等の入場料は自己負担）

・ 参加者はスタート駅に行き、アプリを起動して対象のコースを選択。

・ 表示された地図を頼りにウォーキングしながらチェックポイント巡り、スタンプを集

める。（ＧＰＳ機能を用いた位置情報によりチェックポイントに近づくとスタンプを獲得できます。）

【「なごや歴史探検」アプリについて】

名古屋市の歴史に触れ、文化遺産や観光スポット

等の情報を知ることができる観光案内アプリです。

＊６月１日（土）・２日（日）の９時～１２時に、地下鉄栄駅東改札券売機付近で、参加

方法の説明会を開催します。（予約不要、時間内に随時受付）

開催期間 令和６年８月１日（木）～同８月３１日（土）

スタート 大須観音駅 ゴール 名城公園駅

距離・所要時間 約６ｋｍ 約１時間３０分

【Hisaya-odori Park ミズベヒロバ】 【南噴水広場 ピラミッド噴水】

３ プレゼント

① マナカチャージ券（１，０００円分）

→ コース毎に、チェックポイント全てのスタンプを集め、アプリからアンケートに

答えて応募いただくと抽選で各コース５０名様にプレゼント。

＜応募締切＞

   コース(1)：令和６年６月３０日（日）

   コース(2)：令和６年７月３１日（水）

   コース(3)：令和６年８月３１日（土）

② スマートウォッチ

→ ①を３コース分すべて応募された方の中から抽選で１０名様にプレゼント。